



Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Instituto Nacional de Câncer
Coordenação de Administração Geral
Divisão de Suprimentos
Serviço de Contratos e Convênios

TERMO ADITIVO

Processo nº 25410.017246/2018-57

Unidade Gestora: 250052

TERMO ADITIVO Nº 068/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA E A EMPRESA OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA.

A União, por intermédio do **INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER – INCA** com sede na Praça Cruz Vermelha, nº 23, 4º andar, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.394.544/0171-50, representado neste ato por seu **Diretor Geral, Dr. ROBERTO DE ALMEIDA GIL**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 2732755 IFP-RJ, inscrito no CPF sob o nº 510.511.927-49, nomeado pela Portaria nº 1.620 de 10 de fevereiro de 2023, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 6241986, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a Empresa **OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA.**, com sede na Alameda Araguaia, 2104, Salas 181-A, 182-A, 183-A e 184-A, 18º andar, Sítio Tamboré- Barueri- SP CEP: 06455-000 e CNPJ: 04.937.243/0008-88 e suas filiais, Rua Capitão Antônio Rosa, nº 409, 2º andar, Sala 215, Jardim Paulistano, CEP: 014430-010, São Paulo/SP, CNPJ/MF sob o nº 04.937.243/0001-01 e Rua Vereador Germano Luiz Vieira nº 500, Armazém 03, Parte 3 - Bomi, Bairro Itaipava- Itajaí- SC, CEP: 88316-70, inscrita no CNPJ sob o nº 04.937.243/0009-69, neste ato representada por suas representantes legais, **Sra. TATIANA HATORI VIDAL**, portadora da Carteira de Identidade nº 230809571-SSP/SP e CPF nº 213.424.348-11, e **Sra. SIMONE CAMPAGNARE SOLIANI**, portadora da carteira de identidade nº 30967359-8-SSP/SP e CPF nº 273.094.098-76, conforme 41ª Alteração do Contrato Social da Empresa e Procuração, com validade até 10/02/2024, apresentadas nos autos, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 25410.017246/2018-57 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 110/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. Inclusão no contrato nº 110/2021, constante do Processo nº 25410.017246/2018-57 de CNPJ's para efeito de faturamento conforme solicitação da **CONTRATADA**, tendo por fundamento legal o Art. 61 da

Lei 8.666/93 e após autorização da Sr. Diretor Geral, conforme os documentos comprobatórios. Assim o preâmbulo do presente contrato passa a conter:

OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA., com sede na Alameda Araguaia, 2104, Salas 181-A, 182-A, 183-A e 184-A, 18º andar, Sítio Tamboré- Barueri- SP CEP: 06455-000 e CNPJ: 04.937.243/0008-88 e suas filiais, Rua Capitão Antônio Rosa, nº 409, 2º andar, Sala 215, Jardim Paulistano, CEP: 014430-010- São Paulo/SP, CNPJ/MF sob o nº 04.937.243/0001-01 e Rua Vereador Germano Luiz Vieira nº 500, Armazém 03, Parte 3 Bomi, Bairro Itaipava- Itajaí- SC CEP: 88316-70, inscrita no CNPJ sob o nº 04.937.243/0009-69,

1.2.1. Excluir o anexo IV e alterar a lista de peças a serem fornecidas por demanda constantes da Tabela Anexo III do contrato, com fundamento legal nas alíneas “a” e “b” do inciso I, inciso II e observado o previsto no § 3º, todos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, conforme negociações efetuadas entre a Unidade Usuária do **CONTRATANTE** e a **CONTRATADA**.

1.2.2. Ampliação do prazo para execução dos serviços de 20 (vinte) para 30 (trinta) dias úteis, referente ao item 6.1.16.8 do Projeto Básico.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor estimado mensal da contratação permanece em R\$ 58.872,71 (cinquenta e oito mil oitocentos e setenta e dois reais e setenta e um centavos), perfazendo o valor total estimado de R\$ 706.472,53 (setecentos e seis mil quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e três centavos).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à **CONTRATADA** dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário e seus aditivos, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá ao **CONTRATANTE** providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Dr. ROBERTO DE ALMEIDA GIL
DIRETOR GERAL DO
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA

Sra. TATIANA HATORI VIDAL **Sra. SIMONE CAMPAGNARE SOLIANI**
Representantes Legais da Empresa
OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA.

CONTRATADA**TESTEMUNHAS:**

Documento assinado eletronicamente por **Roberto de Almeida Gil, Diretor(a) do Instituto Nacional de Câncer**, em 31/08/2023, às 14:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Tatiana Hatori Vidal, Usuário Externo**, em 01/09/2023, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Simone Campagnare Soliani, Usuário Externo**, em 11/09/2023, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Karine dos Santos Furtado, Assistente em Ciência e Tecnologia**, em 11/09/2023, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Augusto Moniz Lustosa, Chefe do Serviço de Contratos e Convênios**, em 11/09/2023, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0035725890** e o código CRC **F66DA958**.

Referência: Processo nº 25410.017246/2018-57

SEI nº 0035725890

Serviço de Contratos e Convênios - SECONV/INCA
Rua Marquês de Pombal nº 125 - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20230-240
Site

OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA					
ANEXO III ao contrato nº 110/2021 - Processo nº 25410.017246/2018-57 - PLANILHA DE PEÇAS FORNECIDAS POR DEMANDA					
Item	Descrição	Código	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Trava Para Aparelho De Endoscopia	GR428100	16	R\$ 12,19	R\$ 194,97
2	Trava Para Colonovideoscopio	GR517400	16	R\$ 25,15	R\$ 402,37
3	Pino Guia Do Conector	GH207500	16	R\$ 33,24	R\$ 531,88
4	Tube De Latao Para Gif_H180	GD456900	16	R\$ 5,85	R\$ 93,53
5	Terminal De Latao Para Aparelho De Endoscopia	GV626900	16	R\$ 45,72	R\$ 731,51
6	Lente	LM420800	8	R\$ 815,68	R\$ 6.525,48
7	Pino De Contato Para Aparelho De Endoscopia	GE205900	16	R\$ 70,10	R\$ 1.121,66
8	Trava De Nylon Para Gif_N180	GD457500	32	R\$ 3,51	R\$ 112,23
9	Placa Para Processamento De Dados	GL990000	16	R\$ 392,48	R\$ 6.279,66
10	Placa Para Processamento De Dados	DW746400	16	R\$ 555,78	R\$ 8.892,44
11	Trava Para Colonovideoscopio	GE238000	24	R\$ 27,94	R\$ 670,65
12	Botao Para Aparelho De Endoscopia	GR430800	16	R\$ 92,21	R\$ 1.475,29
13	Parafuso 1.45	GM938900	32	R\$ 9,49	R\$ 303,82
14	Arruela De Teflon	GR431000	32	R\$ 8,70	R\$ 278,50
15	Capa Plastica Do Terminal Endoscopico	GE284400	24	R\$ 59,77	R\$ 1.434,51
16	Capa Do Botao Para Colonovideoscopio	GR430900	32	R\$ 16,76	R\$ 536,36
17	Pino Para VideogastroscoPIO	GQ050600	32	R\$ 9,49	R\$ 303,82
18	Canal De Biopsia	RU690600	8	R\$ 2.277,17	R\$ 18.217,36
19	Terminal Do Conector Ultrassonico	GE306700	32	R\$ 15,24	R\$ 487,60
20	Terminal Para Conector Ultrassonico Do Bf_Uc180F	GE520300	16	R\$ 325,13	R\$ 5.202,05
21	Anel O_Ring Para VideogastroscoPIO	GE303400	32	R\$ 29,62	R\$ 947,86
22	Suporte Do Freio	GR430600	24	R\$ 61,47	R\$ 1.475,19
23	Placa De Processamento De Dados	GR447200	8	R\$ 710,74	R\$ 5.685,93
24	Placa Para Processamento De Dados	GL990100	16	R\$ 185,74	R\$ 2.971,84
25	Capa Plastica Do Terminal Endoscopico	GE237900	24	R\$ 62,77	R\$ 1.506,46
26	Trava Para Aparelho De Endoscopia	GP347500	32	R\$ 18,29	R\$ 585,12
27	Ferrite	DZ200400	24	R\$ 19,28	R\$ 462,69
28	Conector Eletronico Para Aparelho De Endoscopia	GL895900	8	R\$ 2.823,30	R\$ 22.586,42
29	Tube Conector	RU071900	8	R\$ 2.713,85	R\$ 21.710,78
30	Compartimento Da Valvula	RU694900	8	R\$ 2.045,28	R\$ 16.362,22
31	Capa Do Probe Para VideogastroscoPIO	GR596300	32	R\$ 29,34	R\$ 938,84
32	Capa Plastica Do Terminal Endoscopico	GE288300	32	R\$ 83,68	R\$ 2.677,75
33	Tampa Flexivel Para Aparelho De Eletrodiagnostico	DW746800	16	R\$ 307,34	R\$ 4.917,51
34	Capa Plastica Do Terminal Endoscopico	GE308600	24	R\$ 83,68	R\$ 2.008,31
35	Chave Conectora	RU222900	16	R\$ 268,00	R\$ 4.288,05
36	Botao Para Aparelho De Endoscopia	GJ525500	8	R\$ 2.822,85	R\$ 22.582,76
37	JUNTA MONTADA PARA VIDEODUODENOSCOPIO	GR523000	32	R\$ 36,57	R\$ 1.170,24
38	Compartimento Da Válvula	RU697100	8	R\$ 1.904,50	R\$ 15.235,96
39	Conector Eletronico Para Aparelho De Endoscopia	GL717700	8	R\$ 3.146,07	R\$ 25.168,59
40	Trava Do Cabo	GQ478100	16	R\$ 289,57	R\$ 4.633,05
41	Parafusos Para VideogastroscoPIO	GM941500	32	R\$ 19,00	R\$ 608,08
42	Suporte De Fixacao Do Tube	GQ787300	24	R\$ 67,05	R\$ 1.609,30
43	Protetor Do Tube Para Aparelho De Endoscopia	GJ586100	8	R\$ 941,59	R\$ 7.532,72
44	Protetor Do Tube Para Aparelho De Endoscopia	GJ526200	16	R\$ 365,77	R\$ 5.852,30
45	Suporte da espiral do tubo endoscópico para videocolonoscópio olympus	GE845000	32	R\$ 7,62	R\$ 243,98
46	Protetor Circuito De Chave	GE239600	24	R\$ 61,47	R\$ 1.475,19
47	Parafuso 1.2	GR001900	24	R\$ 47,49	R\$ 1.139,66
48	Manopla Up/Down Para Aparelho De Endoscopia	GV268800	8	R\$ 2.479,42	R\$ 19.835,35
49	Cabo De Conexao	DW724300	24	R\$ 54,36	R\$ 1.304,57
50	Fio Das Chaves	GN204800	8	R\$ 824,25	R\$ 6.593,99
51	Protetor Do Tube Para Aparelho De Endoscopia	GJ678300	16	R\$ 365,77	R\$ 5.852,30
52	Tampa Pequena Do Mecanismo	GL917700	16	R\$ 293,38	R\$ 4.694,06
53	Capa Do Terminal Endoscópico Para VideogastroscoPIO Olympus	GE728900	32	R\$ 20,92	R\$ 669,54
54	Tube Conector Do Probe	GJ706400	8	R\$ 2.143,59	R\$ 17.148,70
55	Carcaca	GR341500	24	R\$ 76,20	R\$ 1.828,89
56	Capa Plastica Do Botao De Freio	GQ786400	24	R\$ 97,81	R\$ 2.347,55
57	Lente	LM224700	16	R\$ 493,31	R\$ 7.892,94
58	Anel Moldura Para Conector Ultrassônico Videocoendoscopia De Ultra_Som	GR646700	8	R\$ 453,54	R\$ 3.628,33
59	Tube Para Aparelho De Endoscopia	RU056000	8	R\$ 1.388,64	R\$ 11.109,13
60	Anel De Borracha Flexivel	GN742300	8	R\$ 1.591,64	R\$ 12.733,15
61	Botao, Utilizado Em Videocolonoscopia, Mod. Cfq180AI	GL719700	8	R\$ 2.258,32	R\$ 18.066,60
62	Protetor Do Conector	GR429500	24	R\$ 104,51	R\$ 2.508,34
63	Capa Do Botao Do Aparelho De Endoscopia	GQ786500	32	R\$ 21,33	R\$ 682,71
64	Malha Da Ponta Flexivel	GR596200	8	R\$ 548,65	R\$ 4.389,23
65	ALAVANÇA DA PINÇA	GE678400	8	R\$ 2.393,51	R\$ 19.148,05
66	Capa De Metal	GE678600	32	R\$ 17,42	R\$ 557,41
67	Lente	LM288500	8	R\$ 648,97	R\$ 5.191,78

OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA					
ANEXO III ao contrato nº 110/2021 - Processo nº 25410.017246/2018-57 - PLANILHA DE PEÇAS FORNECIDAS POR DEMANDA					
Item	Descrição	Código	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
68	Parafuso Da Pinça	GE678800	32	R\$ 26,12	R\$ 835,91
69	Fio Guia Para Videoecoendoscopia De Ultra_Som	GQ843400	8	R\$ 97,58	R\$ 780,64
70	SUPORTE DA PINÇA PARA VIDEODUODENOSCOPIO	RC339700	16	R\$ 530,87	R\$ 8.493,92
71	Fio De Cobre	GL720300	8	R\$ 1.023,54	R\$ 8.188,29
72	Tubo De Canal Para Aparelho De Endoscopia	RU036900	8	R\$ 2.103,68	R\$ 16.829,42
73	Conector Eletronico Para Aparelho De Endoscopia	GN155800	8	R\$ 2.963,43	R\$ 23.707,43
74	Tubo Para Aparelho De Endoscopia	RU057600	8	R\$ 966,23	R\$ 7.729,88
75	Placa Plastica De Identificacao	GR447400	32	R\$ 29,34	R\$ 938,84
76	Unidade Do Elevador	GN627200	16	R\$ 511,31	R\$ 8.181,01
77	Cânula	RU170800	8	R\$ 1.288,10	R\$ 10.304,79
78	Circuito	GN179500	16	R\$ 184,41	R\$ 2.950,59
79	Compartimento	GN357600	8	R\$ 1.962,64	R\$ 15.701,09
80	Ponta Flexível Para Videoduodenoscopia	GN618000	8	R\$ 2.440,19	R\$ 19.521,48
81	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD BF_UC180F	GN931800	2	R\$ 69.919,03	R\$ 139.838,05
82	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD SIF_Q180	GN354200	2	R\$ 66.796,72	R\$ 133.593,44
83	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD PCF_H180AL	GN417200	4	R\$ 52.507,51	R\$ 210.030,06
84	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD CF_H180AL	GL901500	4	R\$ 66.041,43	R\$ 264.165,73
85	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD PCF_Q180AL	GL822700	4	R\$ 48.393,12	R\$ 193.572,46
86	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD GIF_XP180N	GN745900	2	R\$ 51.687,69	R\$ 103.375,39
87	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD ENF_VQ	RU131800	2	R\$ 35.674,42	R\$ 71.348,84
88	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD ENF_V2	RU131700	2	R\$ 35.110,70	R\$ 70.221,39
89	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD ENF_T3	GU095700	2	R\$ 24.821,52	R\$ 49.643,04
90	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD LF_DP	GJ922200	2	R\$ 12.595,68	R\$ 25.191,36
91	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD LF_GP	GJ553500	2	R\$ 27.110,22	R\$ 54.220,44
92	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD LF_TP	GJ922000	2	R\$ 28.194,08	R\$ 56.388,16
93	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD PCF_Q180AL	GN091600	4	R\$ 18.096,29	R\$ 72.385,16
94	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD GIF_Q180	GN092000	4	R\$ 20.165,47	R\$ 80.661,90
95	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD PCF_H180AL	GN435900	2	R\$ 13.169,08	R\$ 26.338,17
96	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD GIF_H180	GN234900	4	R\$ 19.319,42	R\$ 77.277,66
97	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD CF_H180AL	GN235100	4	R\$ 27.545,43	R\$ 110.181,73
98	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD SIF_Q180	GN442900	2	R\$ 13.449,15	R\$ 26.898,30
99	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO SEM CCD CF_HQ190L	RU424700	4	R\$ 30.974,16	R\$ 123.896,64
100	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD CF_HQ190L	RU423900	4	R\$ 56.611,94	R\$ 226.447,74
101	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD TJF_Q180V	RL464100	2	R\$ 55.740,19	R\$ 111.480,39
102	Ccd_Gerador De Imagem	GL869900	4	R\$ 29.932,09	R\$ 119.728,35
103	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD BF_3C160	GJ845900	2	R\$ 55.920,85	R\$ 111.841,69
104	FONTE DE ALIMENTACAO PARA EU_ME1	DP135900	1	R\$ 24.082,01	R\$ 24.082,01
105	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD GIF_H180	GL895000	4	R\$ 54.428,48	R\$ 217.713,93
106	Ccd_Gerador De Imagem	GL717300	4	R\$ 38.497,65	R\$ 153.990,62
107	Chip Captador De Imagem	GL902000	4	R\$ 36.593,70	R\$ 146.374,79
108	Terminal Probe Ultrassonico	RU552600	2	R\$ 119.908,69	R\$ 239.817,37
109	TUBO COMPLETO ENDOSCOPIO COM CCD GIF_Q180	GL869400	4	R\$ 54.315,88	R\$ 217.263,51
110	Cabo Para Video Cameras	GN924700	1	R\$ 12.755,97	R\$ 12.755,97
111	Terminal Para Aterramento	GM288500	32	R\$ 3,05	R\$ 97,59
112	Protetor Do Tubo Para Aparelho De Endoscopia	GJ919000	16	R\$ 326,14	R\$ 5.218,17
113	Capa Plastica Do Terminal Endoscopico	GR744200	16	R\$ 130,42	R\$ 2.086,78
114	Pino Para Travamento Do Aparelho De Endoscopia	GS244900	16	R\$ 195,09	R\$ 3.121,45
115	Pino De Travamento Para Aparelho De Endoscopia	GE298600	32	R\$ 83,82	R\$ 2.682,20
116	Conector	GJ551500	8	R\$ 2.967,01	R\$ 23.736,11
117	Conector Eletronico Para Aparelho De Endoscopia	GJ687100	8	R\$ 2.413,68	R\$ 19.309,40
118	Cone Do Tubo Conector	GJ883200	16	R\$ 355,40	R\$ 5.686,43
119	Tampa De Identificação	GR429300	32	R\$ 25,15	R\$ 804,74
120	Resistor	QR195600	32	R\$ 3,16	R\$ 101,13
121	Tubo Conector	RU745500	8	R\$ 2.400,67	R\$ 19.205,39
122	Capa Da Lente	ZB809100	8	R\$ 1.304,38	R\$ 10.435,01
123	Lente	ZB837400	16	R\$ 652,55	R\$ 10.440,75
124	Fonte de Alimentação	DP118500	8	R\$ 7.995,74	R\$ 63.965,92
125	Painel para Aparelho de Endoscopia	GL689300	8	R\$ 5.410,18	R\$ 43.281,44
126	Conector Endoscópico	GL689600	8	R\$ 2.012,21	R\$ 16.097,68
127	Lâmpada Xenon de 300w para Fonte de Luz L/S Xenon - MD-631	Y1064SP	8	R\$ 7.000,00	R\$ 56.000,00
128	Tubo Endoscópico para Videoduodenoscópico	GN618100	8	R\$ 3.681,00	R\$ 29.448,00
129	Canal De Biopsia	RL208500	8	R\$ 1.725,56	R\$ 13.804,48
130	Cabo De Conexao	DW74600	8	R\$ 54,36	R\$ 434,88
131	Lente	LM411100	8	R\$ 537,00	R\$ 4.296,00